
  

 
 

N.ro    07 / 2016     Registro -  Area Amministrativa - Finanziaria  
 

oggetto:   LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO SPESE VIAGGIO SOSTENUTE D AGLI AMMINISTRATORI 
COMUNALI 

                 PERIODO DAL 01/01/2015 AL 31/12/2015. 

D E T E R M I N A Z I O N E 

Assunta il giorno SEDICI   del mese di  GENNAIO  dell’anno  DUEMILASEDICI 

IL RESPONSABILE  
Richiamata la propria determina nr. 71 in data 12.08.2015 con la quale si è provveduto all’assunzione di apposito 
impegno di spesa nr. 229 sull'intervento 1010103  (cap.1001/1)   del Bilancio 2015 per i pagamenti ed il rimborso dei 
costi per missioni e trasferte istituzionali che si presumeva gli amministratori di questo ente fossero chiamati ad 
effettuare nel coso dell’anno per conto e nell’interesse dell’amministrazione e per l’adempimento dell’attività 
istituzionale e si stabiliva inoltre che il rimborso delle spese sostenute dagli amministratori per le missioni istituzionali 
fosse effettuato a seguito di apposita richiesta di rimborso corredata della documentazione delle spese effettivamente 
sostenute; 
Premesso: 
- che nel corso dell'anno 2015, il Sindaco pro-tempore, Dott. Leonardo Adami, ha presenziato ad una serie di incontri 
ufficiali presso varie istituzioni; 
- che nel corso dell’anno 2015 il vice-Sindaco e Assessore Comunale Sig. Marco Coquinati ha presenziato su specifica delega 
rilasciata dal Sindaco ad alcuni incontri preso le locali istituzioni. 
VISTA la richiesta di rimborso spese per viaggi effettuati nel periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2015 - registrata al nr. 
140/2015 di prot. in data 31 gennaio 2016 - con automezzo proprio dal Sindaco Dott. Leonardo Adami e le allegate distinte 
da cui risultano: 
-  percorsi con auto propria  Km. 5.124,00 e spesi  per conto dell’Amministrazione comunale di Alonte €uro 1.986,03 
(€uro 192,30 per pedaggi autostradali - documentazione allegata - €uro 14,30 per spese di parcheggio - documentazione 
allegata -, €uro 1.216,40 per  titoli di viaggio su mezzi pubblici - documentazione allegata - ed  €uro 563,03 per  vitto e 
alloggio - documentazione allegata); 
DATO ATTO che il rimborso spettante per ciascun Kilometro percorso con automezzo proprio è pari ad 1/5 del prezzo 
della benzina alla pompa riferito al costo medio annuale nel periodo stabilito la cui misura desunta dalle tabelle disponibili 
sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico risulta la seguente: 
- di €uro 1,534 per il periodo 01.01.2015/31.12.2015 e che, conseguentemente,  il rimborso spettante è pari ad €uro 0,30 
per ciascun Kilometro percorso; (km. 5.124 x 0,30 = €uro 1.537,20) 
Vista la richiesta di rimborso da parte del Vice-Sindaco e Assessore pervenuta all'ente prot. n. 140/14.01.2016, richiesta 
nella quale sono indicate le missioni effettuate con automezzo proprio ai fini istituzionali durante il periodo dal 30/03/2015 
e fino alla data 23.11.2015 e quantificate in nr. 415 km.; 
DATO ATTO che il rimborso spettante per ciascun Kilometro percorso con automezzo proprio è pari ad 1/5 del prezzo 
della benzina alla pompa riferito al costo medio annuale nel periodo stabilito la cui misura desunta dalle tabelle disponibili 
sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico risulta la seguente: 
- di €uro 1,534 per il periodo 01.01.2015/31.12.2015 e che, conseguentemente,  il rimborso spettante è pari ad €uro 0,30 
per ciascun Kilometro percorso; (km. 415 x 0,30 = €uro 124,50) 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed, in particolare, l'articolo 84 recante disposizioni in materia di 
"Rimborso delle spese di viaggio" così come modificato dall'articolo 5, comma 9, del D.L. 78/2010; 
Ritenuto doveroso provvedere al conseguente rimborso delle spese sostenute per le missioni istituzionali dal Sindaco e 
dal vice-Sindaco come sopraspecificate; 
VISTO il provvedimento consiliare nr. 23 del 02.07.2015 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2015-2017; 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale nr. 31 in data 22.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale i 
responsabili dei servizi vengono autorizzati ad adottare atti e provvedimenti di gestione del bilancio di previsione 2015 e del 
relativo PEG anno 2015; 
Visto il decreto sindacale nr. l del 27.05.2014 - prot. 1502, di nomina a Responsabile P.O. - Area Amm.va - finanziaria; 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di competenza 



dell’Area; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai responsabili degli 
uffici e dei servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed i vigenti Statuto Comunale e Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, nr. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi" 
Visto il D.Lgs. 126 del 10.08.2014; 
Richiamata la normativa in materia di trasparenza e pubblicità seguendo le prescrizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare, per le ragioni in premessa esposte, la somma complessiva pari a €uro 3.523,23 a titolo di rimborso spese 

per viaggi effettuati con automezzo proprio in favore del Sindaco, Dott. Leonardo Adami, nel periodo dal 
01/01/2015 al 31/12/2015 nell’interesse e per conto dell’Amministrazione comunale di Alonte; 

2) Di liquidare, per le ragioni in premessa esposte, la somma complessiva pari a €uro 124,50 a titolo di rimborso spese per 
viaggi effettuati con automezzo proprio in favore del vice-Sindaco, Sig. Marco Coquinati, nel periodo dal 
30/03/2015 al 23/11/2015 nell’interesse e per conto dell’Amministrazione comunale di Alonte; 

3) Di  i mp utare  la  so mma d i  cu i  a i  p receden t i  p un t i  1 )  e  2 )al cod.bil. 01.01-1.03.02.01.002 (ex  
cap.1001/1) -  impegno nr. 229/2015 - del Bilancio 2016 in conto RR.PP. 

4) Di dare atto che la liquidazione in parola è disposta ai sensi ed in conformità al dettato normativo di cui all'articolo 
87 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall'articolo 5, comma 9, del D.L. 78/2010; 

5) Di precisare che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line sul sito internet del Comune di 
Alonte  www.comune.alonte.vi.it per 15 giorni e depositata in originale presso l'ufficio Segreteria. 

 
                             Il Responsabile  

                      Area Amm.va - finanziaria 
                                                                                                                                         Giuseppe Bonato 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
 
Si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 
 
Attestazione per visto di compatibilità monetaria 
 
Si rilascia il visto di compatibilità monetaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 9, comma l, lettera a), punto 2, 
Legge 102/2009. 

(Impegno nr.     229  /2015)  
                                                                                                                         IL RESPONSABILE 
                                                                                                                                 AREA AMM.VA - FINANZIARIA 
                                                                                                                           Giuseppe Bonato 

                                                                  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune sul sito www.comune.alonte.vi.it, come previsto dall’art. 32 
comma 1 della Legge 18/06/2009 n° 69 per rimanervi affissa quindici giorni consecutivi dal giorno 
________________ con n° ________. 
                                                                                     
                                                                                             LA  RESP.LE  DELLE  PUBBLICAZIONI 
                                                                                                                       Roberta Vigolo  

 


